
 

 

 

      
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЯБЛИКОВО 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

 

 
14.02.2024 №МЗБ-01-03-19/24 

 

 

Об утверждении отчета по 

противодействию коррупции в 

органах местного самоуправления 

муниципального округа Зябликово 

за 2023 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ             

«О противодействии коррупции», во исполнение Плана мероприятий по 

противодействию коррупции в органах местного самоуправления  

муниципального округа Зябликово на 2023 год, утвержденного решением 

Совета депутатов муниципального округа Зябликово от 14.12.2022                        

№МЗБ-01-03-108/22, Совет депутатов муниципального округа Зябликово 

решил: 

1. Утвердить отчет по противодействию коррупции в органах местного 

самоуправления муниципального округа Зябликово за 2023 год (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник», разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в сетевом издании «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального округа 

Зябликово www.mos-zyablikovo.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Зябликово Семёнова Д.В. 

 

 

Глава муниципального округа 

Зябликово                                                 Д.В. Семёнов 

 

 



 
Приложение  

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Зябликово 

от 14.02.2024 №МЗБ-01-03-19/24 

 

 

Об утверждении отчета по противодействию коррупции в органах 

местного самоуправления муниципального округа Зябликово за 2023 год 

 
Комиссия по противодействию коррупции в муниципальном округе Зябликово 

в 2023 году осуществляла свою работу в соответствии с Планом мероприятий по 

противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального 

округа Зябликово на 2023 год утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального округа Зябликово 14 декабря 2022 года (решение от 14.12.2022 

№МЗБ-01-03-108/22) и требованиями законодательства Российской Федерации всех 

уровней. 

В 2023 году проведен мониторинг антикоррупционного законодательства с 

целью приведения в соответствие нормативных правовых актов (далее – НПА) 

аппарата и Совета депутатов муниципального округа Зябликово с действующим 

законодательством.  

 Проведено 4 заседания комиссии (ежеквартально), на которых рассмотрены все 

запланированные вопросы. 

Отчет о работе Комиссии по противодействию коррупции в органах местного 

самоуправления муниципального округа Зябликово за 2022 год рассмотрен на 

заседании Совета депутатов 18 января 2023 года (решение от 18.01.2023 МЗБ-01-03-

06/23). 

Все мероприятия проходили в соответствии с утвержденным Планом 

мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления 

муниципального округа Зябликово на 2023 год. 

 

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года 

№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов», Порядком проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления утвержденным решением Совета депутатов 

муниципального округа Зябликово от 05.11.2015 №МЗБ-03-122/15 проведены 

антикоррупционные экспертизы проектов нормативно правовых актов Совета 

депутатов муниципального округа Зябликово и аппарата Совета депутатов.  

Нормативно правовые акты в установленные сроки представлялись в 

Нагатинскую межрайонную прокуратуру Южного административного округа города 

Москвы для проверки соблюдения принимаемых нормативных муниципальных 

правовых актов требованиям действующего законодательства. 

За истекший период было подготовлено и рассмотрено: 12 проектов 

нормативных правовых актов Советом депутатов и 4 проекта аппаратом Совета 

депутатов, в отношении которых Нагатинской межрайонной прокуратурой ЮАО 

города Москвы проведена антикоррупционная экспертиза. В представленных 

проектах нормативно правовых актов коррупциогенные факторы не выявлены. 

 

 



 

После получения заключения Нагатинской Межрайонной прокуратуры Южного 

административного округа города Москвы на представленные проекты нормативно-

правовых актов, Советом депутатов приняты решения: 

- «О Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных главой муниципального 

округа Зябликово, на официальном сайте муниципального округа Зябликово и 

предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для 

опубликования» (решение от 12.04.2023 №МЗБ-01-03-45/23); 

- «Об исполнении бюджета муниципальном округе Зябликово за 2022 год» (решение 

от 17.05.2023 №МЗБ-01-03-52/23); 

- «О комиссии муниципального округа Зябликово по исчислению стажа 

муниципальной службы» (решение от 17.05.2023 №МЗБ-01-03-53/23); 

- «О Регламенте реализации отдельных полномочий города Москвы в сфере 

организации и проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах в рамках реализации региональной программы капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы» 

(решение от 17.07.2023 №МЗБ-01-03-63/23); 

- «Об утверждении Порядка ведения Реестра муниципальных служащих аппарата 

Совета депутатов муниципального округа Зябликово» (решение от 13.09.2023 №МЗБ-

01-03-74/23); 

- «Об утверждении Порядка рассмотрения представителем нанимателя 

(работодателем) заявления о выдаче разрешения на участие на безвозмездной основе 

в управлении некоммерческой организацией» (решение от 13.09.2023 №МЗБ-01-03-

75/23); 

- «О бюджете муниципального округа Зябликово на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов» (решение от 13.12.2023 №МЗБ-01-03-107/23); 

- внесены изменения: 

- в решение Совета депутатов муниципального округа Зяблликово от 03.06.2015 

№МЗБ-03-64/15 «О регламенте Совета депутатов муниципального округа Зябликово» 

(решение от 18.01.2023 МЗБ-01-03-05/23); 

- в решение Совета депутатов муниципального округа Зяблликово от 20.06.2018                  

№МЗБ-01-03-59/18 «О комиссии Совета депутатов муниципального округа Зябликово 

по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, 

запретов и исполнения ими обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии коррупции» (решение от 12.04.2023 

№МЗБ-01-03-46/23); 

- в решение Совета депутатов муниципального округа Зяблликово от 09.11.2016 

№МЗБ-01-03-99/16 «Об утверждении Правил аккредитации журналистов средств 

массовой информации при органах местного самоуправления муниципального округа 

Зябликово» (решение от 13.09.2023 МЗБ-01-03-76/23). 

Аппаратом Совета депутатов приняты постановления: 

- «Об утверждении перечня информации о деятельности органов местного 

самоуправления муниципального округа Зябликово, размещаемой на официальной 

странице муниципального округа Зябликово в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» (постановление от 09.01.2023 №МЗБ-02-01-

04-01/23); 

- «О порядке применения к муниципальным служащим взысканий за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 



конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции» (постановление от 14.09.2023 №МЗБ-02-01-04-27/23); 

- «Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального округа 

Зябликово» (постановление от 14.09.2023 №МЗБ-02-01-04-29/23). 

- внесены изменения: 

- в постановление аппарата Совета депутатов муниципального округа Зябликово от 

08.06.2018 № МЗБ-02-01-04-12/18 «О представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, 

замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера» (постановление от 14.09.2023 №МЗБ-02-

01-04-28/23). 

 

 В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы 

аккредитованными экспертами, проекты муниципальных правовых актов 

вывешиваются на официальном сайте муниципального округа Зябликово в 

подразделе «Антикоррупционная экспертиза» в разделе «Нормативно-правовая база» 

с возможностью подачи заключений по результатам проведенной независимой 

экспертизы в течении 7 рабочих дней после их размещения.  

          В 2023 году заключений по результатам проведенной независимой экспертизы 

НПА и проектов НПА в аппарат Совета депутатов не поступало. 

 

С муниципальными служащими руководителем аппарата Совета депутатов 

проводились разъяснительные беседы по вопросу применения принятых органами 

местного самоуправления актов в области противодействия коррупции в связи с 

изменением действующего законодательства. 

 

  В соответствии с Планом мероприятий по противодействию коррупции в 

органах местного самоуправления муниципального округа Зябликово в 2023 году 

изменения в действующем законодательстве по вопросам противодействия 

коррупции, обзор практики применения законодательства, методические 

рекомендации и типовые ситуации конфликта интересов ежеквартально 

рассматривались на совместных совещаниях с главой муниципального округа, 

руководителем аппарата с муниципальными служащими и лицами, замещающими 

муниципальные должности (депутатами Совета депутатов муниципального округа 

Зябликово).  

 

Конфликт интересов в деятельности муниципальных служащих и лиц, 

замещающих муниципальные должности (депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Зябликово) -  отсутствует.  

Оснований для проведения заседания Комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Зябликово и урегулированию конфликта интересов, а также 

заседания Комиссии Совета депутатов муниципального округа Зябликво по 

соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, 

запретов и исполнения ими обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии коррупции - не было. 

 

 

 



В 2023 году в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов обращения и 

заявления не поступали, заседания комиссии не проводились. 

 Муниципальные служащие соблюдают Порядок сообщения о возникновении 

личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов. За период 2023 года 

уведомлений от муниципальных служащих - не поступало. 

 В течение отчетного периода фактов сообщения отдельными категориями лиц 

о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 

связано с исполнением ими должностных обязанностей (осуществлением 

полномочий), не имелось. 

Муниципальными служащими соблюдаются все требования законодательства 

Российской Федерации о противодействии коррупции, касающиеся предотвращения 

и урегулирования конфликта интересов. Фактов коррупции не установлено. 

 

В аппарате Совета депутатов муниципальном округа Зябликово осуществляется 

постоянный контроль за расходованием бюджетных средств: 

- путем проведения ежегодных контрольных мероприятий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю в сфере закупок и бюджетных 

правоотношений (в 2023 году проведено 2 контрольных мероприятия): 

 1 – по закупкам (январь, 2023 года):  

- проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых 

актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для 

обеспечения федеральных нужд (нужд соответствующего субъекта Российской 

Федерации и муниципальных нужд) в соответствии с. ч. 8 ст. 99 ФЗ № 44-ФЗ: 

- соблюдение правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии 

со статьей 19 ФЗ № 44 (в том числе соблюдение требований к порядку формирования, 

утверждения и сроку размещения плана-графика закупок); 

- определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы 

цен единиц товара, работы, услуги. 

1 – в сфере бюджетных правоотношений (январь, 2023 года): 

- проверка соблюдения порядка ведения бюджетного учета, в том числе принятие к 

учету первичных учетных документов (составление сводных учетных документов), 

отражение информации, указанной в первичных учетных документах, в регистрах 

бухгалтерского учета. 

 

В 2023 году 1 муниципальный служащий, ответственный за противодействие 

коррупции участвовал в онлайн-конференциях, на темы: «Антикоррупционное 

просвещение» и «Противодействие коррупции в Российской Федерации». 

4 муниципальных служащих прошли обучение по дополнительной 

профессиональной программе повышения квалификации в области противодействия 

коррупции «Основы профилактики коррупции». 

 

Взаимодействие с органами исполнительной власти города Москвы: 

- с Департаментом территориальных органов исполнительной власти города 

Москвы в части предоставления информации: 



- о ходе реализации Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 

годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 

«О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы» (3 запросов 

о предоставлении сведений),  

-  о ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах местного 

самоуправления (4 запроса о предоставлении сведений),  

- о совмещении должности главы муниципального образования, осуществляющего 

свои полномочия на непостоянной основе (2 запроса о предоставлении сведений),  

- в рамках проведения мониторинга по вопросам правоприменительной практики, 

связанной с рассмотрением обращений граждан и организаций по фактам коррупции 

(2 запроса о предоставлении сведений),  

- предоставление реестра муниципальных служащих (2 запроса),  

- о количестве поступивших обращений за муниципальными услугами (4 запроса),  

- по обучению муниципальных служащих по программе противодействия коррупции 

(1 запрос о предоставлении информации) и 7 запросов на предоставление 

информации по другим вопросам противодействия коррупции; 

- получения информации об изменениях в действующем законодательстве о 

противодействии коррупции (3 информационных письма).   

- с Департаментом региональной безопасности и противодействия коррупции 

города Москвы в части проведения проверки достоверности и полноты сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих муниципальные должности – главы муниципального округа и 

руководителя аппарата Совета депутатов муниципального округа Зябликово.  

Взаимодействие с государственными учреждениями, осуществляющими 

надзорные функции:  

- с Нагатинской межрайонной прокуратурой города Москвы в части проведения 

мониторинга НПА и проектов НПА аппарата и Совета депутатов (16 проектов НПА), 

информирования об изменениях в действующем законодательстве (4 

информационных письма). 

 

Нарушений соблюдения муниципальными служащими ограничений, 

установленных статьей 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в РФ», статьей 14 Закона города Москвы от 22.10.2008 № 50 

«О муниципальной службе в городе Москве», не выявлено. 

Оснований для осуществления проверки сведений, в том числе сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной 

службы, соблюдения ими запретов и ограничений при исполнении обязанностей, в 

том числе запрета отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами, не возникло. 

 

Оснований для осуществления проверок общедоступной информации, 

размещенной претендентами на замещение должности муниципальной службы и 

муниципальными служащими в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», а также проверка достоверности и полноты сведений об адресах сайтов и 

(или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 

которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной 



службы, муниципальный служащий размещали общедоступную информацию, а 

также данные, позволяющие их идентифицировать, не возникало. 

В 2023 году информации от правоохранительных органов о проверке лиц, 

претендующих на поступление на муниципальную службу в аппарат Совета 

депутатов муниципального округа Зябликово, на предмет наличия неснятой и 

непогашенной судимости, не предоставлялась. 

 

 В соответствии с подпунктом «ж» пункта 1 Указа Президента Российской 

Федерации от 29 декабря 2022 года № 968 «Об особенностях исполнения 

обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия 

коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной 

военной операции»  сведения о доходах и расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих, главы муниципального округа 

и руководителя аппарата Совета депутатов, и членов их семей за период с 01 января 

по 31 декабря 2022 года в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

на официальном сайте муниципального округа не размещались.  

На официальном сайте органов местного самоуправления в разделе «Сведения о 

доходах» размещалась обобщенная информация об исполнении депутатами 

обязанности представления сведений о доходах и расходах. 

 

          Ежегодно муниципальные служащие знакомятся с материалами своего личного 

дела, и в случае необходимости их уточнения уведомляют руководителя аппарата о 

произошедших изменениях с представлением соответствующих документов. 

Сотрудником аппарата, отвечающего за кадровое делопроизводство, в 2023 году при 

проведении сверки анкетных данных муниципальных служащих случаев их 

несоответствия не выявлено. 

 

 Главой муниципального округа и руководителем аппарата, муниципальными 

служащими осуществляется прием граждан и юридических лиц лично, а также в 

форме электронного документа через интернет-приемную на официальном сайте 

муниципального округа в сети «Интернет». Обращений физических и юридических 

лиц о фактах совершения коррупционных правонарушений в 2023 году, не 

поступало. 

 Оснований для проведения различных проверок по причине поступившей 

информации не имелось. 

 

 Велась работа по осуществлению внутреннего финансового контроля, 

сохранностью и использованию муниципального имущества. 

20 декабря 2022 года распоряжением аппарата Совета депутатов 

муниципального округа Зябликово утвержден План-график закупок товаров, работ, 

услуг на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов для нужд 

аппарата Совета депутатов муниципального округа Зябликово, предусматривающий 

заключение контрактов с субъектами малого предпринимательства в объеме не менее 

чем двадцать пять процентов совокупного годового объема закупок. 

Проведение торгов осуществляется в соответствии с Планом-графиком закупок 

с учетом изменений объема финансирования. 

Информация о проводимых аппаратом Совета депутатов муниципального 

округа Зябликово электронных конкурсах и аукционах, в том числе о планах-

графиках, реестре контрактов, размещена на сайте www.zakupki.gov.ru. Нарушения 

https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/3166


сроков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для государственных и муниципальных нужд не выявлено. 

 

 Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления 

осуществлялось путем размещения информации на официальном сайте Совета 

депутатов муниципального округа Зябликово в сети Интернет (http://www.mos-

zyablikovo.ru); 

 - информации в районной Интернет газете «Новости.Зябликово» (публикация 

новостей и иных материалов (http://gazeta-novosti-zyablikovo.ru); 

- социальных сетях VK (vk.com/apparatmoz) и Телеграмм канале 

(t.me/MOZyablikovo);  

 - на официальном сайте Российской Федерации в Единой информационной 

системе (http://zakupki.gov.ru) извещения о проведении открытых конкурсов, 

электронного аукциона на право заключения муниципальных контрактов на поставку 

товаров, оказание услуг и выполнение работ для муниципальных нужд; 

 - видеозаписей заседаний Совета депутатов муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://www.rutube.ru). 

Информация о порядке и условиях оказания услуг населению опубликована на 

сайте и на официальной странице в социальных сетях муниципального округа в 

разделе «Муниципальные услуги». 

Оперативное размещение фото и видео материалов, позволяет более полно 

освятить деятельность органов местного самоуправления.  

Раздел «Противодействие коррупции» на сайте муниципального округа 

обновляется по мере необходимости и поддерживается в актуальном состоянии. 

 

Информация о деятельности органов местного самоуправления размещается на 

официальном сайте и официальной странице органов местного самоуправления, на 

информационных стендах в помещении аппарата Совета депутатов муниципального 

округа Зябликово, также все муниципальные нормативные и иные правовые акты 

публикуются в бюллетене «Московский муниципальный вестник» (в 2023 году в 24 

изданиях бюллетеня «Московский муниципальный вестник» было опубликовано 80 

решений Совета депутатов, 21 постановление, 1 распоряжение аппарата Совета 

депутатов). 

 

В период 2023 года нарушений в сфере по противодействию коррупции в 

органах местного самоуправления муниципального округа Зябликово в 2023 году не 

установлено. 

 

 

http://gazeta-novosti-zyablikovo.ru/
http://zakupki.gov.ru/

